
UBND THÀNH PHỐ VINH 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

Số:          /KH- PGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Vinh, ngày      tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Vinh năm 2024  

Thực hiện Kế hoạch 310/KH-GD&ĐT ngày 20/02/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Nghệ An về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ năm 2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành Giáo dục và Đào tạo 

thành phố Vinh năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong việc thực hiện chính sách pháp luật 

về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ quan, đơn vị và các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn. 

2. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai, thực 

hiện công tác PCCC&CNCH tại cơ quan, đơn vị; tính tích cực, chủ động trong 

thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp PCCC, phòng, chống cháy nổ và thiệt hại do 

cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.  

3. Nắm chắc tình hình, khả năng và nguy cơ xảy ra cháy, nổ để có các 

biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm không để xảy ra cháy, nổ; sẵn sàng lực 

lượng, phương tiện giải quyết có hiệu quả các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra, 

loại trừ các nguy cơ phát sinh cháy, nổ ngay từ ban đầu. 

4. Chủ động phối hợp, triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả 

các biện pháp về công tác PCCC&CNCH góp phần giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, không để cháy nổ xảy ra. Việc tổ chức triển khai thực hiện 

phải nghiêm túc, hiệu quả, đồng bộ từ Sở GD&ĐT đến các các đơn vị, các 

trường rong Thành phố, tránh phô trương, hình thức. 

5. Triển khai thực hiện có hiệu quả việc trang bị kiến thức, kỹ năng về 

PCCC&CNCH cho trẻ em, học sinh, theo Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT 

ngày 11/52022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 

29/6/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai thực hiện Thông tư số 

06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy 

định về an toàn PCCC. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 
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1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách 

của Đảng và Nhà nước về công tác PCCC&CNCH 

Hiệu trưởng chỉ đạo, tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả nội dung các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác 

PCCC&CNCH. 

Triển khai thực hiện đầy đủ nội dung Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT 

ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch số 461/KH-UBND 

ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về trang bị kiến thức, kỹ năng về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ 

sở giáo dục từ mầm non đến THPT. 

Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH; đổi mới nội dung, hình 

thức, phương pháp tuyên truyền sinh động, có sức lan tỏa, có chiều sâu để toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh nhận 

thức đầy đủ ý thức, trách nhiệm của mình đối với công tác PCCC. Chủ động xây 

dựng các tin, bài, phóng sự hướng dẫn các biện pháp PCCC&CNCH tại cơ quan 

đơn vị và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị và của ngành. 

2. Đề cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong thực hiện công tác PCCC&CNCH  

Hiệu trưởng căn cứ vào các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và thực tế địa 

phương để xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các biện pháp PCCC&CNCH 

tại đơn vị; chú trọng đầu tư trang bị các dụng cụ, phương tiện PCCC phù hợp; 

chịu trách nhiệm trước các cấp có thẩm quyền nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt 

hại về người và tài sản trong phạm vi quản lý. 

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải tích cực gương 

mẫu trong việc thực hiện và vận động gia đình, người thân chấp hành nghiêm 

túc các quy định pháp luật về PCCC. Hằng năm, đưa việc chấp hành các quy 

định pháp luật về PCCC là một tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của cơ 

quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

Khi được huy động lực lượng, phương tiện và tài sản để xử lý tình huống 

cháy, sự cố, tai nạn… phải khẩn trương điều động đầy đủ lực lượng, phương 

tiện tham gia chi viện theo lệnh huy động. 

Phối hợp chặt chẽ với lực hượng công an PCCC trong kiểm tra phương 

án, trang thiết bị và biện pháp PCCC, qua đó chấn chỉnh các thiếu sót, rút kinh 

nghiệm và đề ra các biện pháp khắc phục tại các đơn vị để công tác 

PCCC&CNCH ngày càng hiệu quả, thiết thực hơn. 
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3. Củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ 

Chủ động nguồn lực, thực hiện phương châm “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng 

tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ”, xây dựng phương án triển 

khai công tác PCCC&CNCH tại đơn vị thiết thực, hiệu quả, kiên quyết không để 

xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người về tài sản. 

Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH, hình thành đội ngũ cốt cán nhằm 

tổ chức huấn luyện, diễn tập, giảng dạy, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng 

cháy chữa cháy cho giáo viên, học sinh trong đơn vị. 

Thường xuyên củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng 

PCCC&CNCH tại chỗ; tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng phong trào toàn 

dân PCCC tại đơn vị với quy mô, hình thức phù hợp trong dịp “Ngày toàn dân 

phòng cháy và chữa cháy 04/10”, gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh 

Tổ quốc”. 

4. Triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy nổ 

Thường xuyên kiểm tra an toàn PCCC tại đơn vị như: Hệ thống điện; máy 

móc, trang thiết bị sử dụng điện; khu vực đun nấu; các chất dễ gây cháy nổ,..  

nhằm phát hiện và khắc phục kịp thời các thiếu sót về PCCC. 

Quản lý chặt chẽ các chất dễ gây cháy nổ, nguồn nhiệt, nguồn điện và 

đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy. Bố trí, sắp xếp các 

thiết bị cũng như đồ dùng dụng cụ gọn gàng, cách xa các nguồn lửa, nguồn 

nhiệt… 

Lắp đặt, bố trí hệ thống phòng cháy chữa cháy đầy đủ, tuân thủ nghiêm 

ngặt quy định của Cục phòng cháy, chữa cháy. 

Nâng cao chất lượng công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ; tập trung xây dựng, điều chỉnh, bổ sung các quy chế, phương án huy 

động lực lượng, phương tiện, phối hợp lực lượng trong xử lý các tình huống 

cháy, nổ, sự cố, tai nạn cho sát với diễn biến thực tế. 

Xây dựng hồ sơ quản lý số lượng hóa chất đang sử dụng, hóa chất đã hết 

hạn sử dụng, hóa chất chất cần mua mới và số lượng hóa chất cần xử lý tiêu hủy 

tại các cơ sở giáo dục. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức xử lý, thu 

gom và tiêu hủy các hóa chất hết hạn sử dụng, cung cấp hóa chất mới và trang 

thiết bị nhằm đảm bảo an toàn về PCCC và các hoạt động thực hành, thí nghiệm 

của học sinh tại cơ sở giáo dục. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
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- Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tại đơn vị; xây dựng phương án, 

kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện công tác 

PCCC&CNCH năm 2024. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra các cơ sở giáo dục trực thuộc triển khai 

thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 

11/5/2022 của Bộ GD&ĐT và Kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 29/6/2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về PCCC&CNCH tại cơ 

sở; cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về công tác PCCC&CNCH do các cấp 

tổ chức hàng năm. 

Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ về công tác PCCC&CNCH; báo cáo 

kết quả thực hiện theo quý, năm học và báo cáo đột xuất về Sở Giáo dục và Đào 

tạo khi có yêu cầu. 

- Phối hợp với Công an PCCC, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 

các lớp tập huấn về: Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH; 

lồng ghép, tích hợp các nội dung về PCCC vào các môn học và hoạt động giáo 

dục phù hợp với từng cấp học. Chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức diễn tập cho đội 

ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác PCCC&CNCH tại cơ 

quan, đơn vị và cơ sở; tham mưu đề cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn do các 

cấp tổ chức. 

- Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra về công tác PCCC&CNCH tại 

các đơn vị, trường học. Tiếp nhận thông tin, báo cáo về công tác PCCC&CNCH 

của các cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

2. Trường học trên địa bàn Thành phố 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tại đơn vị; xây dựng phương án, 

kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện công tác 

PCCC&CNCH năm 2024. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Thông tư số 

06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ GD&ĐT và Kế hoạch số 461/KH-

UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về trang bị kiến thức, kỹ năng 

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các 

cơ sở giáo dục từ mầm non đến THPT. 

- Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về An toàn vệ sinh lao động và phòng 

chống cháy nổ hàng năm; thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng cháy, chữa 

cháy trong đơn vị; cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về công tác 

PCCC&CNCH do các cấp tổ chức. 
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- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về PCCC&CNCH tại cơ 

sở; cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về công tác PCCC&CNCH do các cấp 

tổ chức hàng năm. 

- Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị, xây dựng phương án đề xuất xây 

dựng, bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác PCCC&CNCH 

tại đơn vị. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ về công tác PCCC&CNCH; báo 

cáo kết quả thực hiện theo quý, năm học và báo cáo đột xuất về Phòng Giáo dục 

và Đào tạo khi có yêu cầu 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

ạn, cứu hộ năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- UBND TP.Vinh;  
- Công an TP.Vinh;                     
- Lãnh đạo Phòng; 

- Các trường MN, TH và THCS;  

- Lưu: VT. 

KT.TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Lê Trường Sơn 
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